
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

ИМЕНИ ТАМЕРЛАНА КИМОВИЧА АГУЗАРОВА С. НИЖНЯЯ 

САНИБА»   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –ПРИГОРОДНЫЙ    

                                    РАЙОН РСО-АЛАНИЯ 

 

 П Р И К А З 

от  02.09. 2016г.                                                                   № 59 

 

О внесении изменений в ООП НОО  

 

      В соответствии с Постановлением АМС МО – Пригородный район РСО – 

Алания от 18.08.2016 г. №192 «О присвоении муниципальному бюджетному 

общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа 

с.Нижняя Саниба» МО – Пригородный район РСО – Алания имени Тамерлана 

Кимовича Агузарова  и утверждении новой редакции Устава, и с решением 

педагогического совета  ( протокол №01 от 30.08.2016г.) в целях рациональной 

организации учебно-воспитательного процесса, с целью создания условий для  

самореализации  личности  с  учетом  возможностей,  склонностей,  

способностей  и  интеллектуального  потенциала,  повышения  эффективности  

деятельности  школы, повышения качества обученности, на основании  

учебного плана школы  на 2016 -2017 учебный  год   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования: 

1.1 на титульном листе основной образовательной программы начального 

общего образования  название школы   Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

c.Нижняя Саниба »муниципального  образования - Пригородный район                                   

РСО-Алания изменить  на  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа им.Т.К.Агузарова c.Нижняя 

Саниба » муниципального  образования - Пригородный район                                    

 

1.2.В организационный раздел пункт 3:  

- в раздел 3.2 годовой  календарный учебный план на 2016-2017 учебный 

год (приложение №1) ; 

- в раздел 3.4.1. Кадровые условия реализации основной  образовательной 

программы ( приложение №2) ; 



 
 

 



 
Приложение 1 

к  приказу №59 от 02.09.2016 

3. Организационный раздел 

 

3.2. Годовой календарный учебный график 

 

1. Начало учебного года 

01.09.2016г. 

2. Окончание учебного года: 

Учебные занятия заканчиваются: 

в 1,9,11 классах– 25мая;  

во 2-8,10  классах – 30 мая. 

3. Начало учебных занятий  

В 1-11  классах – 8.30                                                                                                                          

4. Окончание учебных занятий  

1,2  классы – 12.50 час;  

 5-11 классы – 13.40 час. 

Внеурочная деятельность для 1-4классов: 

12.10-12.50 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

Внеурочная деятельность для 5,6 классов: 

13.00-13.40 

13.50-14.30 

14.40-15.20 

 

5. Сменность занятий 

Занятия проводятся в одну смену 

6. Продолжительность учебного года 

1 класс – 33 недели;  

2- 11 классы – 34 недели; 

7. Режим работы школы 

1-класс– 5-дневная рабочая неделя;  

2-11-классах–6-дневная рабочая неделя; 

8.     Регламентирование образовательного процесса на учебный год 

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям:  

  Дата Продолжительность 

(количество учебных недель) 
Начало 

четверти 

Окончание 

четверти 

1 четверть 01.09.16 30.10.16 9 недель 

2 четверть 07.11.16 27.12.16 7 недель 

3четверть 09.01.17 26.03.17 10 недель 

4 четверть 03.04.15 30.05.15 9 недель 

    



 

 

2)    Продолжительность каникул в течение учебного года:  

 

 Каникулы   Дата начала каникул Дата окончания 

каникул 

Продолжительность  

в днях 

 Осенние 31.10.2016 г. 06.11.2016 г. 7  дней 

 Зимние 28.12.2016 г. 8.01.2017 г. 12 дней 

 Весенние 27.03.2017 г. 02.04.2017 г. 7  дней 

 

 

 

 

Дополнител.  

каникулы 

для обуч-ся             

1 класса 

20.02.2017-26.02.2017 26.02.2017 7 дней  

 

3) Дополнительные выходные дни. 

04.11.2016г. 23.02.2017г. 

08.03.2017 г. 

01.05 – 2.05. 2017 г. 

09.05.2017г. 

  

9. Продолжительность уроков 

1 класс –35 минут 

2-4 классы – 40 минут. 

10.  Расписание звонков 

1 урок          08.30 - 09.10 

                     2 урок   09.20 - 10.00 

                      3 урок   10.10 - 10.50 

                     4 урок   11.10 - 11.50 

                      5 урок   12.10 - 12.50 

                      6 урок   13.00 - 13.40 

 

 

 

 

Продолжительность перемены между уроками составляет 10 мин., после3 и 4 уроков  - 

большие перемены  по 20 минут. 

 

 



Приложение 2 

к  приказу №59 от 02.09.2016 

 

 

 

3.4.1. Кадровые условия реализации основной образовательной программы 

 
ОУ укомплектовано кадрами, имеющими необходимую квалификацию для решения задач, 

определённых основной образовательной программой начального общего образования: 

ОУ укомплектовано кадрами, имеющими необходимую квалификацию для решения задач, 

определённых основной образовательной программой начального общего образования: 

Наименование 

образовательной 

услуги с 

указанием  

предмета, курса, 

дисциплины                        

(модуля) 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

педагогичес

кого 

работника 

Должность Сведения об уровне 

профессионального 

образования  

Сведения об 

аттестации 

(квалификацио

нная 

категория, 

дата 

проведения 

аттестации) 

Начальное 

образование 

Сидакова 

Мадина 

Хасановна 

Учитель Среднее специальное, по 

специальности 

«Преподавание в начальных 

классах»; 

» 

Первая  

Начальное 

образование 

Арсоева 

Майя 

Борисовна 

Учитель Высшее, по специальности 

«Начальное образование» 

СЗД 

Начальное 

образование 

Байкулова 

Люся 

Сергеевна 

Учитель Высшее, по специальности 

«Начальное образование» 

. 

Первая  

Начальное 

образование 

Дзодзикова 

Ира 

Казбековна 

Учитель Среднее специальное, по 

специальности 

«Преподавание в начальных 

классах»; 

Высшее по специальности 

«Биология» 

Первая  

Физическая 

культура 

Самаев Алан 

Хетагович 

Учитель Высшее, по специальности 

«Физическая культура»» 

СЗД 

 

Английский 

язык 

Кибирева 

Ирина 

Ростомовна 

учитель Высшее, по специальности                       

«Английский, язык, 

немецкий язык» 

Первая  

Музыка Тараян 

Анжела 

Георгиевна 

Учитель  Адыгейский ГПИ, 

факультет 

музыки,1989.Музыка 

Высшая  

 



 

Приложение 3 

к  приказу №59 от 02.09.2016 

 

3.4.4. Материально-технические условия реализации основной                            

образовательной программы 

 

Материально-технические условия реализации ООП НОО МБОУ «СОШ 

им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» обеспечивают: 

 возможность достижения обучающимися установленных ФГОС требований к результатам освоения 
ООП НОО 

Сведения о материально-технической базе МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» 

N  

п/п 

Адрес          (местоположение)       

здания,         

строения,      сооружения,    помещения 

Назначение оснащенных  зданий, строений,   

сооружений, помещений  (учебные, учебно- 

    лабораторные,    административные,  

подсобные, помещения    для занятия     

физической культурой и спортом, для      

обеспечения        обучающихся,     

воспитанников и    работников питанием  и 

 медицинским    обслуживанием, иное)  

 с указанием площади   (кв. м) 

1 2 3 

1. 363124, РСО-Алания, Пригородный 

район, с.Нижняя Саниба, ул.Агузарова 

Тамерлана Кимовича Агузарова, 144 

 

Учебные  кабинеты – 1091,1кв.м 

Учебно –лабораторные помещения – 72,2кв.м 

Административные помещения – 99,6кв.м 

спортивный зал– 170,8кв.м 

столовая – 130,5кв.м 

медицинский кабинет – 19,1кв.м 

иное : 

вестибюль-193,6кв.м 

актовый зал-118,6кв.м 

библиотека – 20,8кв.м 

лестничные клетки – 140,8кв.м 

раздевалки – 21,3кв.м 

коридоры, тамбур – 858,6кв.м 

душевые, сан.узлы – 114,3кв.м 

инвентарная – 4,3кв.м 

 Всего (кв. м): 3083,1кв.м. 

: 

 

В  начальных классах для каждого предмета имеется следующие  оборудования и 

технические средства: 

 

Начальные классы 

 

Кабинет 1 класса 

 



 

Осетинский язык  

Осетинская литература 

 

 

учебные парты, 

регулируемые по высоте; 

-аудиторская доска; 

-интерактивная доска; 

-АРМ (компьютер, проектор,, МФУ); раздаточный материал  

 

Русский язык 

Литературное чтение 

 

стенды по русскому языку: «Алфавит», «Лента букв», «Части 

слова»; 

таблицы  по русскому языку 

раздаточный материал  

портреты детских писателей. 

Математика 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике: «Таблица умножения», «Классы и 

разряды»; 

»Арифметические действия», «Состав числа», «Таблица 

сложения», «Числовой ряд»; 

Таблицы  по математике раздаточный материал  

 

Окружающий мир наглядные пособия; 

таблицы по окр.миру 

раздаточный материал  

 

Искусство (изо) 

 

 

наглядные пособия; 

таблицы цветовые;  

раздаточный материал: рисунки, аппликации; 

краски;мольберт. 

 

Технология (труд) Методическая литература; 

наглядно-раздаточный материал;доски для работы на уроках 

технологии; ножы, ножницы. 

 

Физическая культура Канат; козел гимнастический; мячи футбольные и  

волейбольные;  

скакалки; обручи; шведская ; стенка гимнастическая. 

Музыка 
 

(проводится в кабинете технологии) синтезатор; нотные 

тетради; пианино 

 

 

Кабинет 2 класса 

 
Осетинский язык  

Осетинская литература 

 

учебные парты, регулируемые по высоте; 

-аудиторская доска; 

-интерактивная доска; 

-АРМ (компьютер, проектор,, МФУ); 

наглядные пособия; 

раздаточный материал  

 

Русский язык 

Литературное чтение 

 

наглядные пособия; 

стенды по русскому языку: «Алфавит», «Лента букв», «Части 

слова»; 

таблицы  по русскому языку 

раздаточный материал  



портреты детских писателей. 

Математика 

 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике: «Таблица умножения», «Классы и 

разряды» 

;»Арифметические действия», «Состав числа», «Таблица 

сложения», «Числовой ряд»; 

Таблицы  по математике  

раздаточный материал  

Окружающий мир наглядные пособия; 

таблицы по окр.мир; 

раздаточный материал  

Искусство (изо) наглядные пособия; 

таблицы цветовые;  

раздаточный материал: рисунки, аппликации; 

краски;мольберт. 

Технология (труд) Методическая литература; 

наглядно-раздаточный материал;доски для работы  

на уроках технологии; ножы, ножницы. 

Физическая культура Канат; козел гимнастический; мячи футбольные и  

волейбольные; 

скакалки; обручи ; стенка гимнастическая. 

Музыка 
 

(проводится в кабинете технологии) синтезатор; нотные 

тетради; пианино 

 Кабинет 3 класса 

 
Осетинский язык  

Осетинская литература 

 

учебные парты, регулируемые по высоте; 

-аудиторская доска; 

-интерактивная доска; 

-АРМ (компьютер, проектор,, МФУ); 

наглядные пособия; 

стенды по математике; 

Русский язык 

Литературное чтение 

 

стенды по русскому языку: «Алфавит», «Лента букв», «Части 

слова»; 

таблицы  по русскому языку 

раздаточный материал  

портреты детских писателей. 

Математика 

 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике: «Таблица умножения», «Классы и 

разряды» 

;»Арифметические действия», «Состав числа», «Таблица 

сложения», «Числовой ряд»; 

Таблицы  по математике  

раздаточный материал  

Окружающий мир наглядные пособия; 

таблицы по окр.мир; 

раздаточный материал  

Искусство (изо) наглядные пособия; 

таблицы цветовые;  

раздаточный материал: рисунки, аппликации; 

краски;мольберт. 

 



Музыка  (проводится в кабинете технологии) синтезатор; нотные 

тетради; пианино 

Технология (труд) Методическая литература; 

наглядно-раздаточный материал;доски для работы на уроках 

технологии; ножы, ножницы. 

 

Физическая культура Канат; козел гимнастический; мячи футбольные и  

волейбольные; скакалки 

; обручи ; стенка гимнастическая. 

 Кабинет 4  класса 

Осетинский язык  

Осетинская литература 

 

учебные парты, регулируемые по высоте; 

-аудиторская доска; 

-интерактивная доска; 

-АРМ (компьютер, проектор,, МФУ); 

наглядные пособия; 

стенды по математике; 

стенды по русскому языку; 

раздаточный материал  

Русский язык 

Литературное чтение 

 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике; 

стенды по русскому языку; 

раздаточный материал  

Математика 

 

 

 

 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике: «Таблица умножения», «Классы и 

разряды»; 

»Арифметические действия», «Состав числа», «Таблица 

сложения», «Числовой ряд»; 

Таблицы  по математике  

раздаточный материал  

Окружающий мир 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике; 

стенды по русскому языку; 

раздаточный материал  

Искусство (изо) 

 

наглядные пособия; 

стенды по математике; 

стенды по русскому языку; 

раздаточный материал  

Технология (труд)  

Методическая литература; 

наглядно-раздаточный материал;доски для работы на уроках 

технологии; ножы 

, ножницы. 

Музыка  (проводится в кабинете технологии) синтезатор; нотные 

тетради; пианино 

Физическая культура Канат; козел гимнастический; мячи футбольные и  

волейбольные ; 

скакалки; обручи ; стенка гимнастическая. 

 

 



Приложение 4 

к  приказу №59 от 02.09.2016 

 

3.4.5.  Информационно-методические условия реализации                                                      

основной образовательной программы 

 

Под информационно-образовательной средой (ИОС) понимается открытая 

педагогическая система, сформированная на основе разнообразных информационных 

образовательных ресурсов, современных информационно-телекоммуникационных средств и 

педагогических технологий, направленных на формирование творческой, социально 

активной личности, а также компетентность участников образовательного процесса в 

решении учебно-познавательных и профессиональных задач с применением 

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ-компетентность), наличие служб 

поддержки применения ИКТ. 

В МБОУ «СОШ им.Т.К.Агузарова с.Нижняя Саниба» оборудованы 

автоматизированные рабочие места администрации, библиотекаря, педагога-организатора, 

педагога-психолога,  учителей. Имеется компьютерный кабинет, подключен к сети Интернет. 

Создан и функционирует сайт ОУ. Имеется беспроводная сеть для выхода в Интернет (WiFi). 

Библиотека ОУ обеспечена учебниками, и учебниками с электронными 

приложениями (со значком ФГОС), являющимися их составной частью, учебно-

методической литературой и материалами по всем учебным предметам основной 

образовательной программы начального общего образования на русском языке обучения и 

воспитания.  

№ Название       

учебника 

Клас

с 

Автор Выходные       данные 

1 Русский язык 

 

2 

3 

4 

Канакина  В. П.,1-2 ч. 

Канакина  В. П.,1-2 ч. 

Канакина  В. П.,1-2 ч. 

Москва:Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

2 Литературное 

чтение 

2 

3 

4 

Климанова Л.Ф.,1-2ч. 

Климанова Л.Ф.,1-2ч. 

Климанова Л.Ф.,1-2ч. 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

3 Математика 

 

2 

3 

4 

Моро М. и др.,1-2ч                    

Моро М. и др.,1-2ч                          

Моро М. и др.,1-2ч 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

4 Английский 

язык 

2 

3 

4 

Быкова и др. 

Быкова и др. 

Быкова и др. 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

5 Изобразительн

ое искусство 

2 Неменская Л.А.. ИЗО. Москва: Просвещение,2014 



6 Окружающий  

мир 

2 

3 

4 

Плешаков А. А. 

Плешаков А. А. 

Плешаков А. А. 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

Москва: Просвещение,2014 

7 Музыка 2 Критская Е. Д. Москва: Просвещение,2014 

8 Технология 2 Т. М. Геронимус. Москва: Просвещение,2014 

 

 

 

 

 

 

 


